Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 04       Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No  008 DE  31 DE  JANEIRO DE 2002.- O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações,  no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria do Secretário Executivo n.o 202, de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998, resolve:

 Art. 1o Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de que trata
o Art. 2º do Decreto nº 2.182, de 30 de março de 1997.

Art. 2o Designar os servidores CÉSAR ROBERTO MORAES DE OLIVEIRA,
NAIR NEVES DE SOUZA, ISABEL FERREIRA GOMES, JOSÉ FLÁVIO SOARES DE
LIMA, HELENLUCIA DE ARAÚJO PAES LANDIM, para sob a presidência do primeiro, que
em suas faltas e impedimentos eventuais será substituído pelo segundo, integrarem a referida
comissão.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o Fica revogada a Portaria n.o 165, de 15 de maio de 2000, publicada no
Boletim de Serviço de 19 de maio de 2000.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 04  DE 24 DE JANEIRO DE 2002 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias n.º  4, do Sr. Secretário Executivo, publicada no Diário Oficial da União do

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 04             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2002

Boletim de Serviço 2

dia 11 de janeiro de 2002 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998 e
com o objetivo de promover o enxugamento dos bens patrimoniais desta Delegacia. resolve:

Art. 1º  -  Designar os servidores estáveis CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS
101.1; JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente Administrativo A-III,  GILMAR
TELES COMAPA, Agente Administrativo A-III e ROZILENE DA SILVA PEIXOTO, Agente
Administrativo A-III, para, sob a presidência do primeiro,  que em seus impedimentos legais será
substituído pelo segundo, comporem a Comissão Especial incumbida de promover a realização dos
atos abaixo discriminados, em observância ao Decreto nº 99.658/90 combinado com a Lei 8.666/93,
a saber:

I - Com base nos  inventários dos bens Móveis  desta Delegacia Regional do MC no
Amazonas e respectivas Unidades sob sua jurisdição, realizados no exercício de 2001;

a)    a baixa patrimonial dos bens considerados irrecuperáveis;

b) o desfazimento por Cessão/Doação dos bens considerados ociosos e   antieconômicos,
constantes dos citados inventários;

II - Designar a servidora ROZILENE DA SILVA PEIXOTO, Agente
Administrativo A-III, para secretariar os trabalhos da referida Comissão;

Art. 2º   -   Compor os seguintes grupos de apoio, para auxiliar a Comissão:

I - Posto Avançado no Estado do Acre:
- RAIMUNDO GOMES RIBEIRO;
- ENOCK MARTINS BENEDITO

II - Posto Avançado no Estado de Rondônia:
- MIRIAN NASCIMENTO LINS
- GUIOBETE FARIAS DE LIMA

III - Posto Avançado no Estado de Roraima:
- MIRNA DOS SANTOS PEREIRA;
- IRLANDA PEREIRA DA SILVA

Art. 3º  -   A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de  Serviço deste Ministério e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ - Delegado Interino, Substituto

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 04             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2002

Boletim de Serviço 3

PORTARIA Nº 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2002 - A Coordenadora - Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
na Medida Provisória nº 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30
de julho de 1999,  resolve:

Reverter  em  integral, a partir  de  04 de fevereiro de 2002, a jornada de trabalho
reduzida à servidora EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA FERREIRA, Datilografo,
classe “C”, padrão II, matrícula nº 1043738 (Processo nº 53000.007689/2002).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 006 DE 29 DE JANEIRO DE 2002 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 153, de 23 out 98, resolve:

I - Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão de
Desfazimento de Bens Apreendidos em Ação Fiscalizadora, no âmbito da extinta Delegacia do MC
no Estado do Tocantins, no prazo de 60 (sessenta) dias:

LUIZ JOAQUIM PEREIRA ROCHA, (DAS 101.1) Presidente;
SEBASTIANA DE ARAÚJO CARVALHO LUZ (FG 3) - Membro; e

DIONEIDE OLIVEIRA DE ABREU (FG 3) - Membro.

II - O Presidente, será substituído pela servidora SEBASTIANA DE ARAÚJO
CARVALHO LUZ em seus afastamentos ou impedimentos legais;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º  001 DE  23 DE JANEIRO DE 2002 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 04             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2002

Boletim de Serviço 4

            I – Constituir Comissão para realização dos trabalhos inerentes aos processos
Licitatórios durante o período de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação (Comissão
Permanente de Licitação), composta pelos Servidores desta DMC/MG, abaixo relacionados:

Presidente: WILDER PAULA DE ALMEIDA

Membro: NEUZA MARTINS DE FREITAS

Membro: MARIA DA CONCEIÇÃO CALAZANS

II - Para substituir qualquer um dos membros acima, fica designado o servidor JOSÉ
MESSIAS PEREIRA.

III – Fica revogada a Portaria 062/01, de 19 de Março de 2001.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 RIO DE JANEIRO 24.01 a 25.01.2002

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 27.01 a 28.01.2002

GILBERTO ALÍPIO MANSUR 1297442 RIO DE JANEIRO
SÃO PAULO

25.01.2002

LÉON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 31.01.2002

NELSON KREIS 0841102 RIO DE JANEIRO 29.01 a 02.02.2002

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 04             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2002

Boletim de Serviço 5

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br